渝人社发〔2016〕100号

重庆市人力资源和社会保障局重庆市教育委员会

关于印发重庆市中小学教师申报职称（职务）

教学水平考评办法的通知

各区县（自治县）人力社保局、教委（教育局），市级有关部门人事（干部）处，有关单位：

根据《人力资源和社会保障部、教育部对重庆市深化中小学教师职称制度改革实施方案的批复》（人社部函〔2016〕85号）精神，现将《重庆市中小学教师申报职称（职务）教学水平考评办法》印发给你们，请遵照执行。

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市教育委员会

2016年5月23日

重庆市中小学教师申报职称（职务）

教学水平考评办法

第一条  总则
根据人力资源和社会保障部、教育部《关于深化中小学教师职称制度改革的指导意见》（人社部发〔2015〕79号）等相关规定，结合实际制定本办法。

第二条  考评范围

普通中小学、职业中学（从事普通中小学教育教学工作）、幼儿园、特殊教育学校、工读学校、教研机构及其他机构从事中小学教育教学工作的、近三年拟申报职称（职务）的专业技术人员。

第三条  考评内容

（一）上课、说课和评课。上课要求依据学科课程标准，把握教学重、难点，尊重学生，注重方法，正确传授知识，培养良好学习习惯。说课要求说教材、教学方法、教学过程、板书设计及教学理论等。评课要求评教学目标、教师主导和学生主体作用、课堂教学结构、教学方法手段、教学效率等。

（二）能力、效果和影响。能力应主要考察申报者上课、说课、评课的能力以及运用现代教育理论和现代教育技术的能力。效果应主要考察申报者所教学生知识的获得、能力的形成和健全的人格塑造情况以及学业成绩情况。影响应主要考察申报者的教学理论、教学思想、教学方法、教学艺术、教学风格在校、区县、市内外同行中的积极影响，特别是在指导青年教师方面的影响。

第四条  考评重点

（一）学校专任教师。以上课为侧重点，综合考察其教学能力、教学效果和教学影响。其中：上课占50%、说课占30%、评课占20%。

（二）教研机构研究人员。以评课为侧重点，综合考察其教研能力、教研效果及教研影响。其中：上课占20%、说课占30%、评课占50%。

第五条  考评组织

（一）分级组建考评小组。市教委分学科组建考评小组，负责对正高级教师申报者进行考评。各区县教委（教育局）分学科组建考评小组，负责对高级教师申报者进行考评。各学校（单位）组建考评小组，负责对一级、二级教师申报者进行考评。

（二）考评小组专家构成。各级考评小组由有关领导和同行专家组成，以同行专家为主。学校（单位）考评小组由5-9人组成，市、区县学科考评小组由3-5人组成。

第六条  考评等级

教学水平考评分为优秀、合格、不合格三个等级。考评成绩有效期为3年，从考评当年起算。下列情形可免教学水平考评：

（一）申报正高级教师，优质课（示范课、公开课、研究课、观摩课、保教活动）现场竞赛，获市级一等奖及以上。

（二）申报高级教师，优质课（示范课、公开课、研究课、观摩课、保教活动）现场竞赛，获区县级一等奖及以上；或曾从事教学工作满10年及以上的教研机构专业技术人员。

（三）申报中初级教师，优质课（示范课、公开课、研究课、观摩课、保教活动）现场竞赛，获区县级二等奖及以上或市级教育学会三等奖及以上。

第七条  考评方法

（一）教学能力考评。由考评小组在考评的前一天告知考评的内容和要求，申报者按要求进行上课、说课和评课。考评小组通过听上课、听说课、听评课，对申报者教学能力进行评价。申报正高级教师的，其上课情况须提供一节课的教学光盘。

（二）教学效果考评。由考评小组通过召开学生（教师、教研员）座谈会、问卷调查、查阅教学档案等方式进行。

（三）对教学影响考评。由考评小组通过召开校内、区县内、市内同行教师（专家）座谈会、查阅有关资料等方式进行。

第八条  考评程序

（一）个人申报。符合相应申报条件者，书面向所在学校（单位）书面申报。

（二）单位推荐。所在学校（单位）根据岗位限额及申报者的一贯表现，经公示（3个工作日）无异议后，择优推荐。

（三）组织考评。各级考评小组按有关要求对申报人员进行考评，并写出考评报告。考评结果按层级进行公示（3个工作日）。

第九条  附则

各区县教委应根据本办法制订相应的教学水平考评实施细则，根据重庆市正高级、高级教师上课、说课、评课要求，制订中初级教师考评要求。

附件：1．重庆市正高级、高级教师上课说课评课要求

2．重庆市中小学教师教学水平考评评分参考（学校教师）

3．重庆市中小学教师教学水平考评评分参考（教研员）

4．重庆市中小学教师教学水平考评登记表

5．重庆市中小学教师教学水平考评统计表

6．教学水平等级证书

附件1

重庆市正高级、高级教师上课说课评课要求

一、上课要求

（一）依据学科课程标准，结合教材（课型）特点和学生实际，提出的课堂教学目标全面恰当。

（二）教学重、难点确定科学，教学度、量安排合理。

（三）尊重学生，面向全体学生教学，注重学生德智体美的全面发展，师生民主平等，师生关系和谐融洽。

（四）采用启发式讨论式教学，精讲得当，适时点拨，潜移默化地融进思想教育。

（五）正确传授知识，并以知识为载体,传播学科优秀文化，指导学习方法，注意迁移应用，激发学生求知欲、好奇心，培养学生兴趣、意志等心理品质及良好习惯，着力开发学生思维、想象及创造力。

（六）引导学生主动参与学习，合作探究，充分发挥其主体作用，课堂留有足够时间，让学生动口、动手、动脑、动笔，积极参与学科能力训练与实践活动，着重培养创新精神和实践能力。

（七）课堂调控得当，教学反馈与矫正及时充分，当堂训练成效显著或正确率高。

（八）课堂气氛热烈活跃，教学信息多向交流，各类学生学有所得，达到预定教学目标要求。

（九）教学方法灵活多样，合理使用教具及信息技术教学手段，力求教学方法最优化和教学手段现代化。

（十）教师教态自然，教学用普通话，语言规范，板书工整，创意新，教学机智，教学应变能力强，教学基本功扎实。

二、说课要求

（一）说课的内容

1．说教材。即说明本课教学内容在教材中的地位与作用，说明本课确定的教学目的及其教学重点、难点等，体现说课者分析、处理教材的能力。

2．说教学方法（包括教法和学法）。主要说明本课设计教法和指导学法要点及其优越性，说明在教学中如何操作实施、指导运用、其预期效果等等。

3．说教学过程。主要介绍本课时安排与教学程序，各教学环节的衔接、组合，以及课堂重要提问与操作要点等等(这是说课的重要内容，最集中体现说课者的教育思想及教学能力)。

4．说板书设计。说板书在教学过程中的展开程序，板书与教学内容的关系等等，从而展示说课者的教学思路及教学技巧。

5．说教学理论。即阐明本课教学设计的各种理论依据，如说教材理论，就要指明分析教材内容、确定教学目标及其重难点的理论依据，包括学科课程标准依据、学科理论依据、教育学心理学依据等等（说理论可以贯穿在前面几项说课内容之中，不必单独列项阐述。它是说课的核心和重点，直接展现说课者的教育思想、教学观念，体现说课者所具有的现代教育理论的研究与实践能力）。

（二）说课的语言

说课者要使用独白语言和教学语言。

1．独白语言，是独自向评审专家及有关领导说课时的用语。要做到语言简明、条理清晰、重点突出、讲述自然生动，切忌念稿或背稿。

2．教学语言，即暂把听众(评审专家及有关领导)当学生，仿课堂教学用语。主要在说明教学过程或教学方法时使用。如说明课堂导语、结束语、课堂提问或答问举例，语文、英语等学科朗读示范等。使用教学语言表情达意生动形象，能真实再现说课者课堂教学情景，利于听者了解说课者处理教材和课堂调控能力，领略其课堂教学艺术水平。

三、评课要求

（一）评教学目标。看教学目标是否准确合理。主要看依据课程标准和教材确定的教学目标，是否注重德智体美全面发展（既有清晰明确的知识与能力、过程与方法方面的显性目标，又有随机渗透的情感、态度、价值观方面的隐性目标），是否切合学生实际，促进学生学科能力与个性发展，促进学生整体素质的提高。

（二）评教师主导和学生主体作用。看是否实现“主导”和“主体”的最佳结合，是否体现学生是课堂学习和个性发展的主体，体现师生协调一致，思维定向，心理同步，形成教与学的共振、合力。

（三）评课堂教学结构。看是否形成多通道、多层面、多向性信息交流。看是否在教师主导作用下，在学生自主学习的基础上，课堂教学形成同桌互助、小组合作、全班共学的动态组合、立体交叉网络结构，呈现师生之间、学生之间多通道、多层面、多向性信息交流。

（四）评教学过程。看教学过程的有序性和波动性是否和谐统一。看教师是否能依据学科（课型）特点和学生认知规律，合理设计教学过程的时空序列，使之生动活泼，富于变化。看教师是否能在教学过程中适时调整教学节奏、容量和心理气氛，使学生始终保持最佳的学习心态，课堂呈现最佳的教学情景。

（五）评课堂训练。看是否着重培养学生创新精神和实践能力。看课堂教学是否以训练为主线，在科学的训练中指导学法，引导学生独立思考。质疑问难，学有创见，勇于实践，积极进取，养成创新思维的品质和习惯，培养创新精神与实践能力。

（六）评教学方法手段。看是否实现教学方法最优化和教学手段现代化。是否依据教学目标和学生实际，选用与之适应的具体的教学方法，并运用信息技术手段实现教学深度融合，充分调动学生视、听等多种感官，使学生生动、直观、形象地获取知识技能，收到学得快、记得牢的效果。

（七）评课堂气氛。看课堂教学是否实现师生之间民主平等，合作教学，学生之间愉快和谐，既有大量的信息交流，又有充分的情感交流，努力营造课堂氛围。

（八）评教学反馈。看是否适时反馈，有效调控。看教师是否及时掌握学生学习现状，注意调整学习内容，纠正学生的学习偏差，及时采取补救措施，以提高学习效率，达到预期目标。

（九）评教学效率。看教学高效率是否达到三个70％以上，即教学时间利用率70％以上，70％以上的学生获得输出的70％以上的信息。

（十）评教师（课堂）基本功。主要看是否做到教态自然，语言规范，板书工整，具有教育机智和应变能力，特别是注意学生创新精神的培养。

附件2

重庆市中小学教师教学水平考评评分参考（学校教师）

	考评内容
	考    评    标    准
	得分
	等级

	上课

（50分）
	1.符合规定的上课要求（41－50分）

2.基本符合规定的上课要求（31－40分）

3.不符合规定的上课的基本要求（0－30分）

	说课

（30分）
	1.符合规定的说课要求（21－30分）

2.基本符合规定的说课要求（11－20分）

3.不符合规定的说课的基本要求（0－10分）

	评课

（20分）
	1.符合规定的评课要求（15－20分）

2.基本符合规定的评课要求（8－14分）

3.不符合规定的评课的基本要求（0－7分）

	总    分

       考评等级：优秀（90分-100分），合格（71分-89分），不合格（70分及以下）。

附件3

重庆市中小学教师教学水平考评评分参考（教研员）

	考评内容
	考    评    标    准
	得分
	等级

	上课

（20分）
	1.符合规定的上课要求（15－20分）

2.基本符合规定的上课要求（8－14分）

3.不符合规定的上课的基本要求（0－7分）

	说课

（30分）
	1.符合规定的说课要求（21－30分）

2.基本符合规定的说课要求（11－20分）

3.不符合规定的说课的基本要求（0－10分）

	评课

（50分）
	1.符合规定的评课要求（41－50分）

2.基本符合规定的评课要求（31－40分）

3.不符合规定的评课的基本要求（0－30分）

	总    分

      考评等级：优秀（90分-100分），合格（71分-89分），不合格（70分及以下）。

附件4

重庆市中小学教师教学水平考评登记表

	申报人

	申报

学科

	工作单位

	现任

专业

技术

职务

	人员

类别

（√）
	学校教师（  ）教研员（  ）
	申报专业

技术职务

	单位

推荐

情况
	（教学能力、教学效果、教学影响三方面情况）

                            （单位公章）

                                      年  月  日

	考评

小组

考评

情况
	上课
	说课
	评课
	总分

	（教学能力、教学效果、教学影响三方面综合结论）：

	综合考评等级

	考评小组组长签字

	考评单位意见
	        （单位公章）

           年  月  日

附件5

重庆市中小学教师教学水平考评统计表

考评单位                                      年   月   日

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	申报职务
	申报学科
	教学水平

等级

附件6

教学水平等级证书

   同志：

你申报         级教师职称（职务），参加          学科教学水平考评，经考评结论为    等级。有效期三年，至       年   月。

                             （考评单位）

                            20    年  月  日

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2016年5月23日印发

-14-
-1-